68/788)
ayetlerin tefsirinde, “Şiir Arab’ın divanıdır. Kur’an’dan bir mana bize ka-
palı geldiğinde Arab’ın divanına müracaat ederiz. Siz de onu öğrenmeye
gayret edin”17 şeklindeki teşvikinin yanı sıra Nâfiʻ b. Ezrâk’ın (ö. 65/685)
Kur’an’daki bazı kelimelerin anlamına ilişkin sorularına şiirle cevap
vermesi tefsir ilminde şiirin çoğunlukla bu alanda kullanılmasına zemin
hazırlamıştır.18

Tefsir ilminin önemi ve tanımına ilişkin şiirlere hicri 7. asırdan iti-
baren rastlanmaktadır. Bu konuda ulaşabildiğimiz en eski şiir müfessir
Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) tarafından kaleme alınmıştır.
Ayrıca Ali ez-Zemzemî (ö. 976/1568), İshâk b. Tokâdî (ö. 1100/1689) ve
Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın (ö. 1195/1781) da tefsir ilmi hakkında
şiirleri bulunmaktadır. Bu şiirler tefsir ilmin öneminin yanı sıra özellikle
17. yüzyıl Osmanlı medreselerindeki tefsir eğitimine ilişkin bilgiler de
içermektedir.

Ebû Hayyân tefsir ilmini öğrenmenin gerekliliğini anlattığı şu şii-
rinde şeyh olarak nitelediği Zemahşerî’nin el-Keşşâf tefsirini de eleştir-
mektedir:

Bu başlıklardan
altı ana başlık, bir mukaddime ve hatime çıkarıldığında usul konularının
kırk yedi başlıkta incelendiği görülmektedir. Eserde usul konuları olarak
kırk yedi Kur’an ilmine yer verilmiş olması müellifin sayı itibariyle Zer-
keşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî uʻlûmi’l-Kur’an adlı eserini esas aldı-
ğını düşündürmektedir. Eser başlıklar itibariyle incelendiğinde ise müel-
lifin Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân fî uʻlûmi’l-Kur’an adlı eserindeki
sistemi gözettiği anlaşılmaktadır. Bu yönüyle müellifin Osmanlı medre-
selerindeki tefsir eğitiminde önemli bir yeri bulunan32 mezkûr iki eseri
konu ve şekil açısından cem etme gayretinde olduğu, usul konularının
zihinlerde kolay yer etmesi açısından eserinde birbiri ile irtibatlı oldu-
ğunu düşündüğü konuları bir başlık altında toplayarak eserine orijinal
boyut kazandırmaya çalıştığı anlaşılmaktadır.

Tefsir ilminin önemine ve bu alanda bilinmesi gereken ilimlerle,
önemli tefsir eserleri hakkında bir diğer şiir de İshâk b. Hasan Tokâdî’ye
(ö. 1100/1689)33 aittir. Tokâdî’nin, 17. yüzyıl Osmanlı devletindeki
medreselerin eğitim sistemine hakkında bilgi verdiği mezkûr eserindeki
tefsir ilmine dair şiiri, 17. yüzyıldaki tefsir algısı, bu konuda gerekli ilim-
ler ve öne çıkan eserler hakkında bilgi vermesi açısından önemlidir.
Tokâdî’nin Osmanlıca şiiri şu şekildedir:

Hususan bir mütemmim nevʻ Arâis.
Kebîrinde yazar Fahr-i müfessir,
Tefâsîre çalış olma mukassir.” 34

Tokâdî’nin tefsir hakkındaki şiirine Kadı Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)
Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl adlı eseriyle başlaması bu eserin Osman-
lı Devleti’ndeki önemi sebebiyledir. Zira Osmanlı Devleti’nde gerek med-
reselerde gerek camilerde ve gerekse padişah huzurunda yapılan Huzur
derslerinde ağırlıklı olarak bu eser takip edilmiştir.35 Bununla birlikte
şiirde Kadı Beyzâvî’nin tefsirine ilişkin algıyı da görmek mümkündür.

Tokâdî ardından
Kur’an’ı tefsir etmek isteyen kişinin on sekiz ilme38 vakıf olmasının ge-
rekli olduğunu belirtmekle birlikte bu ilimlerin içeriğine değinmemek-
tedir. Sonrasında 17. yüzyıl Osmanlı coğrafyasında yaygın olarak başvu-
rulan tefsir eserlerine ve bu eserlerin özelliklerine değinen Tokâdî,
Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl’inde ve tamam olmamasına da
işaret ederek39 ayetleri icmâlen açıkladığını belirttiği Hüseyn-i Vâizî el-
Kâşifî’nin (ö. 910/1505) Cevâhiru’t-tefsîr adlı tefsirinde faydalı ve isabet-
li yorumların olduğunu ifade etmektedir.

34 Rızâ'î İshâk b. Hasan Tokâdî, Nazmü'l-uʻlûm, Milli Kütüphane, nr. 06 Mil Yz A 2817/1, 7b-8a.
35 Bu konuda bk. Mer’aşî, Tertîbü’l-Ulûm, 197; Öztürk, “Osmanlı Tefsir Kültürüne Panoramik

Bir Bakış”, 105.

Ardından güzel bilgilerin yer aldığı tefsirlerin büyük bir nimet oldu-
ğunu belirten Tokâdî, Saʻlebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân adlı
tefsirinin kıssalarla ilgili bölümlerinden yapılan seçmelerin genişletil-
mesiyle meydana getirilen ve mezkûr tefsirin tamamlayıcısı kabul edi-
len40, bir diğer adı da Nefâisü’l-aʻrâis olup41 Osmanlı Devleti’nde yaygın
bir şöhrete sahip olan Arâisü’l-mecâlis adlı eserine42 dikkat çekmektedir.

Tokâdî ardından, Ehli sünnet anlayışına göre yazılmış bir tefsir ol-
ması hasebiyle Osmanlı’da da yaygın olarak okunan ve birçok tefsire
kaynaklık eden Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1209) bir adı da Tefsîr-i kebîr
olan Mefâtîhu’l-gayb43 adlı tefsirindeki “Tefsirlerin tetkik edilip bu ko-
nuda ihmalkâr davranılmaması gerektiği” yönündeki tavsiyesini44 hatır-
latır.

Tefsir ilmine ilişkin bir diğer şiir Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö.
1195/1781) tarafından yazılmıştır. Müellif, 17. yy. medreselerindeki
eğitim programını manzum olarak anlattığı Tertîbu’l-uʻlûm adlı eserinin
usule ilişkin 12. babında tefsir ilmi hakkında şu şiiri yazmıştır:

“Tefsir ilmin bil bul hidayet.
Beyzâvî olsun derse nihayet.
Çün bu ulûmu tahsil idersin,

ra yol gösterdiği için46 hidayetle özdeşleştirilmiştir. Şiirde -yine Tokâdî
gibi- müellifinin ismi verilerek eser kastedilmiş ve Osmanlı devletinde
ayrı bir öneme sahip olan Beyzâvî’nin (ö. 606/1209) Envâru’t-tenzîl ve
esrâru’t-te’vîl adlı eserine değinilmiştir. Ardından Osmanlı eğitim siste-
minde tefsir dersinin bu eserle sona erdirildiği bilgisine yer verilmiş-
tir.47 Ayrıca 17. yüzyılda medreselerde Beyzâvî’nin tefsirinin tamamen
okutulduğu bilgisine de yer verilen şiirde öğrenciye, mezun olduktan
sonra da tefsir ilmi de dahil öğrendiği bilgileri insanlara öğretip yayması
tavsiyesinde bulunulmuştur.

2. MÜFESSİRLER HAKKINDA YAZILMIŞ ŞİİRLER

Müfessirler hakkında hicri III. asırdan itibaren şiirler yazıldığı gö-
rülmektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla hakkında şiir yazılan ilk
müfessir Taberî’dir (ö. 310/923). Ayrıca Vâhidî (ö. 468/1076), Zemah-
şerî (ö. 538/1144), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî (ö.
685/1286), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), İbn Kemal (ö. 940/1534), Ebüs-
suûd (ö. 982/1574) ve Âlûsî (ö. 1270/1854) hakkında şiirler yazılmıştır.
Bu şiirlerin bir kısmında müfessirler övülürken bir kısmında da yeril-
mektedir. Şiirlerin bir kısmı müfessirler tarafından başka bir müfessire
meydan okuma amaçlı yazılırken, bir kısmının ise başkaları tarafından
iki müfessiri kıyaslamak amacıyla yazıldığı görülmektedir.

2.1. Taberî Hakkındaki Şiirler

Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîl-i âyi’l-Kur’ân
isimli eserinde kendisinden önceki tefsir rivayetlerini toplayarak bu
alanda zamanının en büyük hizmetini yapmış ve “Müfessirlerin imamı”
unvanını almıştır.48

Taberî için çağdaşı Arap dili âlimi ve şair İbn Düreyd (ö. 321/933)49,
mutasavvıf Ebû Saîd b. el-A’râbî (ö. 341/952)50 ile kıraat âlimi ve dilci

46 Akk, Usûlü’t-tefsîr, 28-29.
47 On iki yıl süren Osmanlı eğitim sisteminde tefsir dersi son üç yıl (Bk. Mustafa Şanal, “Os-

Ebû Amr Osman ed-Dânî’nin (ö. 444/1053)51 şiirleri bulunmaktadır. Bu
şiirlerin çoğunun, Taberî’nin vefatından duyulan teessürle yazıldığı an-
laşılmaktadır. İbn Düreyd’in Taberî’yi çeşitli açılardan övdüğü uzun şii-
rinin müfessirin ilim hayatına ve tefsirci kimliğine ilişkin kısmı şu şekil-
dedir:

أودى أبو جعفر والعلم فاصطحبا ...

Râzî, Tefsîri kebîr adıyla da meş-
hur Mefâtihu’l-gayb adlı eserini yazmıştır.73 Eseri, tefsir ilmini ilgilen-
dirmeyen bazı konular içermesi sebebiyle eleştirilse de daha sonraki
birçok tefsirin kaynağı olmuştur.74 Çağdaşı, şair Huseyn b. Uneyn’in (ö.
630/1232)75 Râzî’yi övmekle birlikte tefsirini eleştirdiği şu şiiri bulun-
maktadır:

ا ... دهراً وكاد ظلامها لا ينجليماتت به بدع تمادى عمره
فعلًا به الإسلام أرفع هضبة ... ورسا سواه في الحضيض الأسفل
غلط امرؤ بأبي علي قاسه ... هيهات قصر عن مداه أبو علي

ليس يسمع لفظة ... من لفظه لعرته هزة أفكل لو أن رسطاً
ولحار بطليموس لو لاقاه من ...

Muhammed b. Uyeyn, şiirinde Sünnî fikirleri savunması77 yönüyle
eserleri sayesinde sonradan çıkan fikir ve uygulamaların önünü kestiği-
ni düşündüğü Râzî’yi överken, onun Mefâtihu’l-gayb başta olmak üzere
çeşitli eserlerindeki İslam ve Yunan filozoflarına78 özellikle de İbn Si-
na’ya (ö. 428/1037) yönelik eleştirilerini79 tenkit etmektedir. Şiirinde
Râzî’yi dolaylı olarak kendini beğenmişlikle itham eden İbn Uyeyn, onun
İbn Sina’ya yönelik eleştirilerini temelsiz bulur ve Râzî’nin ilim açısın-
dan onun gerisinde olduğunu ifade eder.80

Beyzâvî hakkında Bedreddin Münşî’nin (ö. 1001/1593)84 bir şiiri
bulunmaktadır. Münşî, Kadı Beyzâvî’nin tefsir ilmindeki yetkinliğini
şiirinde şöyle anlatır:

أولوا الألباب لم يأتوا ... بكشف قناع ما يتلى
ولكن كان للقاضي ... يد بيضاء لا تبلى85

“Akıl sahipleri okunan (ayetlerin) üzerindeki örtüyü kaldıramadılar.
Fakat Kadı (Beyzâvî)’nın zeval bulmayacak yed-i beyzâsı var.”

Tarihçi ve edebiyatçı Ebu’s-Saîd es-Safedî (ö. 764/1363),92 Ebû
Hayyân’ın nahiv alanındaki uzmanlığını şu dizelerde övmüştür:

الشيخ أثير الدين حبر الأنام ...سلطان علم النحو أستاذنا
فلا تقلْ زيد و عمرو فما ... فى النحو معه لسواه كلام93

“Nahiv ilminin sultanı üstadımız Şeyh dinin asil kişiliği ve insanların en
bilgilisi

2.7. İbn Kemal ve Ebüssuûd Hakkındaki Şiirler

Şiirlerin çoğu bir kişi hakkında olmakla birlikte yer yer iki kişinin
birlikte övüldüğü şiirlere de rastlanılmaktadır. İbn Kemal ve öğrencisi
Ebüssuûd)96 Ziya Paşa (ö. 1880) tarafından aynı şiirde övülmüştür.
Süyûtî (ö. 911/1505) ile kıyaslanan İbn Kemal birçok ilimde uzman ol-
makla beraber özellikle fıkıh ve Arap dilinde söz sahibi olmuş ve fetvala-
rı nedeniyle “Müfti’s-sakaleyn” ünvanını almıştır. Tefsir alanında da uz-

92 Hayatı için bk. İsmail Durmuş, “Safedî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

3.2. Bahru’l-Muhît Tefsiri Hakkındaki Şiirler

Ebû Hayyân hakkında olduğu gibi onun Bahru’l-muhît tefsiri hak-
kında da şiir yazılmıştır. Eşsiz dilbilimsel yorumlarının yanı sıra Sünnî
perspektifteki yorumlarla ön plana çıkan eser hakkında Ebû Hayyân’ın
öğrencisi Safedî (ö. 764/1363) şu şiiri yazmıştır:

تفسيره البحر المحيط الذى ... يهُدِّى إلى رُوَّاده الجوهرا
فوائد من فضله جمَّةٌ ... عليه فيها نعقد الحنصرا

وكان ثبتاً نقله حجةٌ ... مثل ضياء الصبح إن أسفرا
ورحلة في سنة المصطفى ... أصدق من تسمع أن يخبرا116

“Araştırmacılarına cevheri gösteren Ebû Hayyân’ın el-Bahru’l-muhît
tefsirinde,

Sonrasında Ebû Hayyân’ın sünnete bağlılığına değinen
Safedî, bu tefsirin Sünnî çizgide bir eser olduğuna117 da işarette bulun-
maktadır.

3.3. Sevâtıʻul-İlhâm Tefsiri Hakkındaki Şiirler

“Melikü’ş-şuarâ” unvanlı şair; müfessir, fıkıh, felsefe tarih ve mate-
matik âlimi Şiî Feyzî-i Hindî’nin (ö. 1004/1595)118 Sevâtıʻul-ilhâm adlı
tefsiri119 hakkında da şiir yazılmıştır.

Ziya Paşa’nın (ö. 1880) Feyzî-i Hindî hakkındaki şiiri şöyledir:

Feyzî muʻcem iken serâpâ ... Tefsîrine nokta koymaz asla

Buldu o yegâne-i fazîlet ... Şâkirdi yed’i ile şehadet120

Ziya Paşa, şair Cemâleddin Urfî (ö. 1000/1591) ile Feyzî-i Hindî’yi
kıyasladığı şiirinde onun tefsirinden bahseder. Feyzî-i Hindî’nin sözlük
bilgisi noktasında uzman olduğunu belirten Zira Paşa, onun tefsirine
nokta koymadığını121 belirterek eserin şekilsel özelliği hakkında bilgi
verir. Ardından, onun fazilet sahibi birisi olduğuna ve öğrencisi tarafın-
dan öldürüldüğüne de122 işaret eder.

Âlûsî’nin rivayet ve dirayet metodunu birlikte kullanıldığı Rûhu’l-
meânî tefsiri dilbilimsel ve işârî yorumlar açısından öne çıkmaktadır.123
Rûhu’l-meânî tefsiri hakkında Âlûsî’nin ilmî yetkinliğini göstermesi ve
müellifinin ölümünün ardından onun fikren devamlılığını sağlaması
yönüyle şiirler yazılmıştır.

Muhammed Zehâvî (1308/1890)124 Rûhu’l-meânî tefsiri hakkındaki
şiiri şöyledir:

و شاهدتُ آيات شهدت بفضله
و روح المعانَّ بينها الآيات الكبرى
ولا تخشَ فقْد العيش بعد فكل من
يدوم له روح يعيش به الدهر125

“Onun üstünlüğünü gösteren birtakım işaretler gördüm.
Rûhu’l-meânî onların arasındaki en büyük işarettir.